
RIVA LUCIO P D'ANTONI PIERLUIGI P

P RABACHIN LUCA

MONTONERI PAOLO P LENDANI ALFONSO P

P

P

TONEATTO VALERIO A URSIG GIORGIO P

ANTONUTTI ELCI

DEL FORNO IVAN

PERESSINI JULI P PALA DANIELE P

P DEGANO ROBERTA

DE SANTIS DONATO P

P

  Presenti n.  16, Assenti n.   1

P

LA MONICA ANTONELLA in qualità di Assessore esterno A

COPIA

N. 2 del Registro Delibere

COMUNE DI PASIAN DI PRATO
Provincia di Udine

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

OGGETTO: APPROVAZIONE VARIANTE N. 57 AL P.R.G.C. (INTERVENTO URGENTE DI
PROTEZIONE CIVILE PER LA REALIZZAZIONE DI OPERE DI LAMINAZIONE
DELLE PIENE DEL TORRENTE LAVIA COMUNI DI CAMPOFORMIDO E
PASIAN DI PRATO)

L'anno  duemiladiciannove il giorno  diciotto del mese di gennaio alle ore 18:51 nella sala
comunale, in seguito a convocazione disposta con invito scritto e relativo ordine del giorno
notificato ai singoli Consiglieri nelle forme di legge, si è riunito il Consiglio Comunale in sessione
Straordinaria - Seduta  di Prima convocazione.

Al punto in oggetto intervengono i Signori:

ROSSI TARCISIO

GRAVINA CATERINA in qualità di Assessore esterno P

P

Assiste il  SEGRETARIO COMUNALE il/la dott./dott.ssa Spanò Angela.

Assume la presidenza il/la dott./dott.ssa  POZZO ANDREA nella sua qualità di SINDACO,
e constatato il numero legale degli intervenuti, espone gli oggetti inscritti all’ordine del giorno e su
questi il Consiglio Comunale adotta la seguente deliberazione.

VALOPPI SANDRO

parere: Favorevole in ordine alla regolarità tecnica
Il Responsabile del servizio
F.to FANTINO ANGELO

P

POZZO ANDREA

TOSOLINI LORENZO



Proposta di deliberazione presentata dal Sindaco.

IL CONSIGLIO COMUNALE

VISTO che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 48 del 27/9/2018, immediatamente esecutiva, è
stata adottata, ai sensi dell’art. 24 c. 1 della L.R. n. 5/2007 e dell’art. 4, c. 1 lett. j) della L.R. n. 21/2015, la
Variante n. 57 al PRGC;

VISTO l'avviso di adozione della Variante n. 57 al PRGC, apparso sul Bollettino Ufficiale della Regione n. 44
del 31/10/2018;

ATTESA la regolarità dell'effettuazione del deposito degli atti ed elaborati della Variante n. 57 al PRGC, e
della relativa pubblicizzazione ai sensi dell'art. 8, comma 1, della Lr. 21/2015, come risulta dalla relativa
documentazione in atti;

DATO ATTO che la Variante n. 57 al PRGC:
non riguarda mutamenti di destinazione né di beni immobili appartenenti al demanio o ala.
patrimonio indisponibile dello Stato o della Regione, né di beni immobili di competenza di enti
pubblici ai quali leggi statali o regionali attribuiscono speciali funzioni di pianificazione territoriale;
non riguarda beni vincolati dalla Parte Seconda del D.Lgs 42/2004 - Codice dei beni culturali e delb.
paesaggio;

VALUTATO pertanto che non trova applicazione quanto previsto al c. 3 dell’art. 8 della L.R. n. 21/2015
riguardo il preventivo coinvolgimento di altre pubbliche amministrazioni competenti in materia;

ACCERTATO che durante il periodo di deposito non sono pervenute osservazioni-opposizioni;

PRESO ATTO che nel territorio del Comune di Campoformido è presente il Sito d'Importanza Comunitaria
denominato "Magredi di Campoformido" (codice IT3320023);

VISTA la deliberazione di Giunta regionale n. 1323 del 11.07.2014 e quanto riportato in relazione che
“valutata la tipologia delle previsioni progettuali riconosciute di interesse urbanistico che sono riconducibili
a opere a carattere lineare…. Considerato poi che l’area di competenza non comprende, anche
parzialmente, e non è confinante con uno o più Siti Natura 2000, la variante non viene sottoposta alla
procedura di valutazione di incidenza”, si può ritenere che gli interventi previsti non comportano incidenza
significativa sulla rete Natura 2000 regionale;

VISTO che con deliberazione di Giunta comunale del 8/10/2018 n. 145, in applicazione dell'articolo 12,
comma 2, del decreto legislativo n. 152/2006 e s.m.i., è stato avviato il procedimento di verifica di
assoggettabilità alla VAS e sono stati individuati, quali soggetti competenti in materia ambientale da
consultare al fine della verifica di che trattasi, i sotto elencati Enti:

Regione Friuli Venezia Giulia: Direzione Centrale Ambiente e Energia – Servizio Valutazione
Ambientale;
Agenzia Regionale per la Protezione Ambientale del Friuli Venezia Giulia (ARPA FVG);
Azienda per l’Assistenza Sanitaria n° 4 “Friuli Centrale” (A.A.S. n° 4);

PRESO ATTO dei seguenti pareri pervenuti da parte dei soggetti competenti in  materia ambientale:

l’ARPA FVG con nota pervenuta in data 29.10.2018 prot. n. 18210, ha ritenuto di formulare lea)
seguenti osservazioni: “si raccomanda, al fine di non favorire la progressiva scomparsa di tale raro
morfotipo ndr Mosaici agricoli a campi chiusi], di: definire nelle NTA specifiche “norme volte alla
conservazione e ripristino degli elementi materiali, vegetazionali e naturali che delimitano i campi
chiusi […]” (pag. 126 Scheda d’ambito - Indirizzi/direttive); prevedere, a seguito degli interventi



previsti, la realizzazione di opere a verde e ripristini vegetazionali, quali la costruzione e/o
ricostruzione di siepi, filari e lembi boscati con specie arboree ed arbustive autoctone tipiche della
zona e la sostituzione di eventuali specie avventizie (es. Robinia pseudoacacia, Amorpha fruticosa
ecc. ) con specie autoctone. Si ritiene inoltre opportuno monitorare tali opere a verde per almeno tre
stagioni vegetative, dopo la fine dei lavori, in modo da poter intervenire nel caso di ricomparsa di
specie avventizie e/o per fronteggiare eventuali fallanze. Nel caso in cui l’Autorità Competente
tenga conto di quanto sopra osservato, si ritiene che la variante in oggetto possa non determinare
effetti negativi significativi sull’ambiente tali da rendere necessaria l’attivazione della procedura di
valutazione ambientale strategica ai sensi degli artt. 13-18 del D.Lgs. 152/2006 ss.mm.ii.”.
l’Azienda per l’Assistenza Sanitaria Universitaria integrata di Udine con nota pervenuta in datab)
2910/2018 prot. n. 18182 ha ritenuto non necessaria l’attivazione della procedura di VAS;
la Regione Friuli Venezia Giulia - Direzione Centrale Ambiente e Energia – Servizio Valutazionec)
Ambientale, con nota pervenuta in data 5/11/2018 n. prot. 18439, ha ritenuto di concordare “con
le conclusioni riportate nel Rapporto preliminare, ritenendo che la Variante n. 57 al PRGC del
Comune di Pasian di Prato non richieda l’assoggettamento a procedura di Valutazione ambientale
strategica (VAS) ai sensi degli artt. 13-18 del D.Lgs. 152/2006 e s.m.i., in quanto non introduce
potenziali effetti significativi sull’ambiente.”

VISTA la deliberazione della Giunta comunale n. 177 del 10.12.2018 di non assoggettabilità a valutazione
Ambientale Strategica (VAS) della Variante n. 57 al PRGC, purché venga riportato nelle NTA specifiche
norme in conformità a quanto espresso dall’Arpa con il parere pervenuto in data 29.10.2018 prot. n. 18210;

DATO ATTO degli elaborati di progetto adeguati a quanto sopraindicato, pervenuti in data 10.01.2019 prot.
n. 500, e sottoscritti dall’ing. Michele Cicuttini nominato nuovo progettista per la commessa 295-297,
giusta deliberazione della Deputazione Amministrativa del Consorzio di Bonifica Pianura Friulana del
10.09.2018 n. 403;

RITENUTO che l’introduzione all’art. 24 ZONA S – PER SERVIZI ED ATTREZZATURE COLLETTIVE, C), del
seguente testo: “8. Il progetto delle opere di laminazione delle piene del torrente Lavia dovrà prevedere, per
le parti identificabili con una tessitura agraria tradizionale, interventi di ripristino vegetazionale che
salvaguardino, per quanto possibile, le formazioni vegetali che delimitano i campi chiusi (costruzione e/o
ricostruzione di siepi, filari e lembi boscati con specie arboree e arbustive autoctone”, in recepimento di
quanto espresso dall’ARPA con il parere sopraccitato, non costituisca una modifica sostanziale per la quale
risulta necessario riadottare la Variante n. 57 al PRGC ai sensi dell’art. 8 c. 4 della L.R. n. 21/2015;

VISTE le asseverazioni allegate alla deliberazione del Consiglio Comunale n. 48/2018 di adozione della
Variante n. 57 al PRGC e precisamente:

l’asseverazione a firma del tecnico progettista ing. Massimo CANALI che la Variante n. 57 al P.R.G.C.a)
NON INTERESSA beni culturali e paesaggistici tutelati ai sensi del D. Lgs. 42/2004 – parte II e parte
III;
la dichiarazione, ai sensi dell’art. 16 della L.R. n. 16/2009, a firma dell’ing. Massimo CANALI che perb)
la Variante n. n. 57 al P.R.G.C NON È RICHIESTO il parere geologico di cui all’art. 13 della L. 64/1974
– art. 89 del DPR n. 380/2001 e art. 16 c. 1 della L.R. 16/2009;
la dichiarazione a firma dell’ing. Massimo CANALI che la Variante n. 57 al P.R.G.C non comportandoc)
trasformazioni urbanistico-territoriali di cui all’art. 3, comma 1, lett. x) del D.PG.R. del 27.03.2018,
n. 83 e non necessitando del parere geologico, non costituisce variante di cui all’art. 2, comma 1,
lett. a) e quindi NON È SOGGETTA al Regolamento recante disposizioni per l’applicazione del
PRINCIPIO DELL’INVARIANZA IDRAULICA di cui all’art. 14, comma 1, lett. k) della LR 11/2015;

VISTO l’art. 8 della  L.R. n.21 del 25 settembre 2015;

VISTO lo Statuto Comunale e il D. Lgs. n. 267/2000,

PROPONE

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 2 del 18-01-2019 Pag.3 COMUNE DI PASIAN DI PRATO



Di fare integralmente proprie le premesse sopra esposte;1.
Di prendere atto che durante il periodo di deposito NON sono state presentate2.
osservazioni-opposizioni;
di APPROVARE la Variante n. 57 al PRGC, costituita dagli elaborati di cui alla deliberazione di3.
adozione n. 48 del 27/9/2018 con l’integrazione delle n.d.a all’art. 24 ZONA S – PER SERVIZI ED
ATTREZZATURE COLLETTIVE, C), del seguente testo: “8. Il progetto delle opere di laminazione delle
piene del torrente Lavia dovrà prevedere, per le parti identificabili con una tessitura agraria
tradizionale, interventi di ripristino vegetazionale che salvaguardino, per quanto possibile, le
formazioni vegetali che delimitano i campi chiusi (costruzione e/o ricostruzione di siepi, filari e lembi
boscati con specie arboree e arbustive autoctone”, come da recepimento del parere con il parere
pervenuto in data 29.10.2018 prot. n. 18210 e risultante nell’elaborato denominato “Relazione
(elaborato risultante)” a firma dell’ing. Michele Cicuttini che si allega alla presente deliberazione
per formarne parte sostanziale ed integrante.

IL CONSIGLIO COMUNALE

Vista la proposta di deliberazione che precede;

Visto che sulla stessa sono stati espressi i pareri di cui al D. Lgs. 267/2000;

Visto l’art. 1 comma 15 e comma 16 della L.R. n. 21 del 11.12.2003 in materia di pubblicazione
delle deliberazioni degli enti locali;

Con voti espressi per alzata di mano:

Favorevoli n. 15
Astenuti n. 1 (Consigliere Rossi)
Contrari n. 0

su n.16  Consiglieri presenti e votanti

Dato atto che per le dichiarazioni dei consiglieri comunali sull’argomento si fa rinvio alla
trascrizione della registrazione audio della seduta che verrà allegata al verbale di lettura ed
approvazione della presente delibera;

DELIBERA

di approvare la proposta di deliberazione;1.

IL CONSIGLIO COMUNALE

Con separata votazione e voti favorevoli  n.15, contrari nessuno ed astenuti n.1 (consigliere
Rossi)  su n.16 consiglieri presenti e votanti, espressi per alzata di mano, dichiara la presente
deliberazione immediatamente eseguibile, ricorrendo i termini di urgenza ai sensi dell’art. 1
comma 19 della L.R. n. 21/2003.

La registrazione integrale della discussione su nastro magnetico e la relativa trascrizione, parte
integrante del presente atto, restano depositati agli atti. La trascrizione verrà allegata al verbale di
lettura ed approvazione della presente delibera.

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 2 del 18-01-2019 Pag.4 COMUNE DI PASIAN DI PRATO



Letto, approvato e sottoscritto:

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to POZZO ANDREA F.to Spanò Angela

Comunicata ai capigruppo consiliari ai sensi delle disposizioni regionali in vigore, il
21-01-2019

L’Impiegato Responsabile
F.to PICOTTI CERZIA

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che copia della presente deliberazione viene affissa all’albo pretorio per 15 giorni
consecutivi dal 21-01-19 al  05-02-19 inclusi, ai sensi delle disposizioni regionali vigenti.

Data, 21-01-19
L’Impiegato Responsabile
F.to PICOTTI CERZIA

Copia conforme all’originale, ad uso amministrativo.

Data,

L’IMPIEGATO RESPONSABILE

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 2 del 18-01-2019 Pag.5 COMUNE DI PASIAN DI PRATO


